
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei contratti pubblici";VISTO

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5 "Bilancio di previsione triennale 2021-2023";VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4 "Legge di stabilità 2021";VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2012, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO

il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio

e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per l’affidamento, con procedura negoziata espletata

tramite la piattaforma SardegnaCat, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120 del

11.10.2020, del “Servizio di assistenza e manutenzione programmata, correttiva e

adeguativa degli impianti tecnologici della Sala Operativa Regionale Integrata (SORI)

e del Centro Funzionale Decentrato (CFD) per la Direzione Generale della Protezione

Civile“. CIG: 8808345C3B.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

DETERMINAZIONE n. 0000251 Protocollo n. 0011956 del 29/06/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

PREMESSO

che la  Direzione generale della protezione civile, tramite il Centro Funzionale

Decentrato (CFD) svolge funzioni di previsione, monitoraggio e sorveglianza del

rischio idraulico e idrogeologico ed antincendio; 

PREMESSO

che la procedura in parola è inserita nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi

definito dalla  Delibera della Giunta Regionale del 22 giugno 2021, n. 23/13

"Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022

dell'Amministrazione regionale. Aggiornamento annuale ai sensi dell’art. 21 del D.

Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14

/2018";

CONSIDERATO

che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, ai sensi della su citata

normativa, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d'interessi;

VISTO

l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e 13

del D.P.R n. 62/2013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e

delle Società partecipate” approvato con D.G.R n. 3/7 del 31.01.2014;

VISTO

il decreto del Presidente della Giunta n. 26, prot. n. 7093 del 22.02.2019 con il quale

si conferiscono al dirigente Ing. Federico Ferrarese Ceruti le funzioni di direttore del

Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la

Direzione generale della Protezione Civile;

VISTO

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure";

VISTO

la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 "Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale";

VISTA

la L.R. n.8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture;

VISTA

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;

VISTE



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che, in considerazione della scadenza del citato contratto di manutenzione, al fine di

garantire secondo le norme vigenti il funzionamento e la sicurezza di esercizio degli

impianti tecnologici di cui in premessa, si prevede di dare la necessaria continuità

tramite apposita gara d‘appalto per l’affidamento del servizio di assistenza e

manutenzione delle strutture impiantistiche elencate di seguito:

1. IMPIANTI ELETTRICI;

2. IMPIANTI MECCANICI;

3. IMPIANTI SPECIALI:

3.1 impianto controllo accessi;

3.2 infrastrutture di comunicazione;

3.3 impianto montascale disabili.

PRESO ATTO

che per consentire alla Regione Sardegna di adempiere al principio di sussidiarietà di

cui alla normativa nazionale e governativa in materia di Protezione Civile, deve

essere garantita l‘operatività delle sale CFD e SORI eseguendo sulle relative strutture

impiantistiche le necessarie attività di manutenzione preventiva e programmata,

correttiva e adeguativa,

ATTESO

che gli impianti tecnologici a servizio della Sala Operativa Regionale Integrata (SORI)

e del Centro Funzionale Decentrato (CFD) della Direzione Generale della Protezione

Civile, in attività presso la sede di via Vittorio Veneto 28 a Cagliari, sono stati

realizzati a seguito di gara d‘appalto per lavori e forniture aggiudicata al RTI: TEPOR

S.p.A. ed EYEVIS S.r.L.. Gli impianti risultano in esercizio dal mese di dicembre 2017

e sono affidati in manutenzione alla ditta TEPOR S.p.A. con apposito contratto

triennale scaduto il 22.12.2020;

CONSIDERATO

che la Sala Operativa Regionale Integrata (SORI), attiva H24 con il personale della

Direzione generale della Protezione civile, rappresenta la struttura dedicata alla 

gestione integrata multi rischio, nella quale sono messe a sistema tutte le funzioni di

supporto necessarie alla gestione e superamento dell’emergenza, con una

organizzazione generale e condivisa dei soccorsi da parte di tutte le componenti

regionali e statali del sistema di protezione civile.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che il valore massimo stimato per l’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs.

50/2016, compresa la proroga tecnica del servizio è pari a € 139.436,52

(centotrentanovemilaquattrocentotrentasei/52) IVA esclusa;

RILEVATO

che l’Amministrazione si riserva altresì di concedere una proroga al massimo

semestrale e comunque limitatamente al tempo strettamente necessario alla

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente ai

sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 per un importo

stimato massimo di € 27.587,30 (euro ventisettemilacinquecentoottantasette/30) IVA

esclusa, al quale vanno sommati € 300 (euro trecento) di oneri interferenziali per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO

di dover attivare la procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto, con un

importo stimato totale pari, al netto dell’IVA, ad € 137.936,52 (euro

centotrentasettemilanovecentotrentasei/52) al quale vanno sommati € 1.500 (euro

millecinquecento) di oneri interferenziali per la sicurezza non soggetti a ribasso,

ripartito negli anni nel seguente modo:

Anno Importo Oneri per la sicurezza

anno 2021 € 27.587,30 € 300,00

anno 2022 € 55.174,61 € 600,00

anno 2023 € 55.174,61 € 600,00

ACQUISITA

informalmente la disponibilità alla copertura del suddetto ruolo;ACQUISITA

che il dipendente ing. Elia Cadoni sia in possesso delle adeguate competenze tecnico

amministrative per ricoprire il ruolo di RUP della procedura in parola;

VALUTATO

di dover procedere, per l’affidamento in parola, alla nomina del responsabile unico del

procedimento (RUP);

RITENUTO

che il Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti ha redatto

specifico progetto definitivo contenente gli elementi tecnico economici necessari per

bandire una gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione di che

trattasi, per tre anni (2021-2023) con eventuale opzione di proroga tecnica per 6 mesi;

ATTESO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di

procedere, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120 del 11.10.2020 all’avvio di

una procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di assistenza e manutenzione

ART.1

DETERMINA

di dover indire la procedura per l’affidamento dell’appalto attraverso l’utilizzo della

piattaforma telematica SardegnaCat invitando gli operatori economici appartenenti

alla categoria AH - SERVIZI ALLE SEDI E MATERIALI CONNESSI;

RITENUTO

di dover provvedere ad approvare i documenti di gara;RITENUTO

di dover provvedere in merito all'assunzione del successivo impegno di spesa,

secondo le regole ed i principi della contabilità finanziaria;

RITENUTO

che l’intervento in parola, sarà soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629,

lett. b) della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo

metodo per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment”, a partire dal 01.01.2015;

DATO ATTO

che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG):

8808345C3B;

DATO ATTO

l’impossibilità di suddividere il presente affidamento in lotti in considerazione della

natura e dell’importo stesso dell’affidamento;

VERIFICATO

altresì che la disponibilità di cassa 2021 sul suddetto capitolo garantisce la copertura

dei servizi esigibili entro il corrente anno;

VERIFICATO

che le citate risorse finanziarie relative al servizio posto a base d'asta,

complessivamente pari, al lordo dell’IVA, ad € 170.112,55 sono in capo a questo

Servizio, a valere sul capitolo SC04.5061;

DATO ATTO

che, come previsto dal comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020, nel rispetto quindi dei

principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, il criterio di

aggiudicazione più appropriato per le caratteristiche tecniche della procedura in

parola è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in applicazione dell’art.

95 del D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATO

che, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120 del 11.10.2020, l’affidamento

avverrà mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,

individuati tramite SardegnaCAT, per l’affidamento di servizi e forniture;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

di trasmettere la presente determinazione all’Assessore all’Ambiente e al Direttore

Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

ART.7

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice l'Ing. Elia Cadoni funzionario del Servizio

scrivente, per ricoprire il ruolo di RUP della procedura in parola. Con successivo atto

si provvederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

ART.6

di invitare alla procedura tutti gli operatori economici iscritti alla categoria AH -

SERVIZI ALLE SEDI E MATERIALI CONNESSI;

ART.5

che le relative risorse finanziarie graveranno  a valere sul capitolo SC04.5061;ART.4

di attivare la procedura in oggetto attraverso l'utilizzo del portale “https://www.

” che permette la selezione dei fornitori dall'sardegnacat.it Elenco degli operatori

della Regione Sardegna;economici 

ART.3

di approvare lo schema di lettera di invito e dei relativi allegati e di demandare il RUP

alla loro sottoscrizione ed al successivo avvio della procedura;

ART.2

programmata, correttiva e adeguativa degli impianti tecnologici della Sala Operativa

Regionale Integrata (SORI) e del Centro Funzionale Decentrato (CFD) per la

Direzione Generale della Protezione Civile“.  Il criterio di aggiudicazione della gara

sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.

Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                              Il Direttore del Servizio

                                                                                                                            Federico Ferrarese Ceruti

Siglato da:

ELIA CADONI

https://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/



		2021-06-29T12:37:10+0200




